Man's actual possession of truths is not limited to those which have to do with himself only. With likewise unshakable certainty and on the solid basis of personal experience, in which our sense powers have played and continue to play an indispensable and primary role, we also know that material and corporeal substances are in existence.¹⁴ It is by means of the

⁹ "... sicut homo agit contra finem ipsius videre, quando claudit oculos, et contra finem ipsius audire, quando obstruit aures". *Loc. cit.*

¹⁰ "Anima est de fine suorum principiorum et potentiarum, quia... et propter hoc est obligata ad tractandum, quod illa principia veniant ad suum finem, scilicet... intellectus ad intelligendum". *Ibid.*, part 3, *MOG VI*, 439 = Int. vii, 25.

¹¹ "... nos, qui sumus certi, quod simus in esse". *Liber contemplationis in Deum*, c. 2:1, *MOG IX* (1740), 5.

¹² "Nam quinque sensus demonstrant esse, in quo sumus, quia oculis videmus, et auribus audimus, et naribus odoramus, et ore gustamus, et carne sentimus". *Loc. cit.*

¹³ "... nam in hoc, quod homo habet cognitionem illius, de quo anima est, et illius, de quo anima non est, habet homo cognitionem animae, et potest habere doctrinam ad ordinandum animam ad bonos mores". *Liber de anima rationali*, part 3, *MOG VI*, 438 = Int. vii, 24.

¹⁴ "Per experientiam scimus, quod sint corporales substantiae, quia ipsas sentimus per videre et tangere et per alios sensus: sicut lapis, qui est visibilis et tangibilis et sic de aliis substantiis". *Ibid.*, part 1, *MOG VI*, 417 = Int. vii, 3.

powers of sight and of touch that we actually experience much of the reality of many of the numerous bodily entities which collectively constitute what we rightly and ordinarily designate as the material and visible universe.

The repeated Lullian efforts in many works to outline, explain and develop demonstrations or rational proofs for the existence of the ontologically First and Supreme Being show clearly that the Majorcan philosopher did not consider the human mind's power to discover the truth as limited to the two following types simply: a) the truth of our existence and the knowledge of the content within our minds; b) and truths about what we may be able to experience directly with our bodily senses. Through the instrumentality of our rational and intellectual power of knowing we are further capable of establishing firmly truths which bear on an immaterial and spiritual realm generally and, more importantly and particularly, on the reality of an infinite and divine First Being.¹⁵